АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2024              № 404

Об обязательном государственном
страховании муниципальных
служащих города Белогорск

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», Законом Амурской области от 31.08.2007 № 364-ОЗ «О
муниципальной службе в Амурской области», Уставом города Белогорск,

постановляю:

1. Утвердить Положение об обязательном государственном страховании

муниципальных служащих города Белогорск согласно приложению, к
настоящему постановлению.

2. Внести настоящее постановление в подраздел 2.3 раздела 2 "Органы и
должностные лица местного самоуправления, муниципальная служба"
правовой базы местного самоуправления города Белогорск.

3. Опубликовать постановление в газете «Белогорский вестник» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на портале
www.belogorck-npa.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову.

Глава города Белогорск                                                                            С.Ю. Мелюков

http://www.belogorck-npa.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации г. Белогорск
04.03.2024 № 404

Положение об обязательном государственном страховании
муниципальных служащих органов местного самоуправления города

Белогорск

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет случаи, порядок и размеры выплат по
обязательному государственному страхованию на случай причинения
вреда здоровью муниципальных служащих в связи с исполнением ими
должностных обязанностей в органах местного самоуправления города
Белогорск.

2. Обязательному государственному страхованию подлежат жизнь и
здоровье муниципальных служащих органов местного самоуправления
города Белогорск (далее – муниципальные служащие) в течение всего
периода прохождения муниципальной службы, который исчисляется со
дня назначения на должность муниципальной службы по день
освобождения от должности муниципальной службы.

2. Участники отношений

2.1. Участниками отношений, регулируемых настоящим Положением,

являются:
а)  страхователь – Администрация г. Белогорск, структурные подразделения

города Белогорск, имеющие статус юридического лица, Белогорский
городской Совет народных депутатов, в отношении муниципальных
служащих, состоящих в трудовых отношениях с соответствующим
учреждением;

б)  страховщик – страховая компания, с которой по результатам проведения
закупки в соответствии с процедурами, установленными федеральным
законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
заключен соответствующий муниципальный контракт (договор
обязательного государственного страхования);

в)  застрахованное лицо – муниципальный служащий, в отношении которого
осуществляется страхование.

2.2.  Договор обязательного государственного страхования (далее – договор
страхования) заключается между страхователем и страховщиком в пользу

2

застрахованного лица (выгодоприобретателя) сроком на один
календарный год со страховой защитой в течение 24 часов в сутки в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.3.   Освобождение муниципального служащего от должности муниципальной
службы до истечения срока действия заключенного договора страхования
влечет прекращение его действия в отношении указанного
муниципального служащего с даты освобождения от должности
муниципальной службы.

3. Страховые случаи

3.1. Страховыми случаями являются внезапные непреднамеренные для

страхователя и застрахованного лица события, происшедшие в период
действия договора страхования и сопровождающиеся ранениями,
увечьями и иными повреждениями здоровья, приведшими к временной
утрате общей трудоспособности, назначению инвалидности, гибели
(смерти) застрахованного лица, при:

а)  осуществлении им должностных обязанностей;
б)  следовании к месту работы или возвращении с места работы пешком
 или на транспорте (принадлежащем страхователю, личном или
 общественном);
в)  в иные периоды, когда за застрахованным лицом сохранялось место
 работы (отпуск, период временной нетрудоспособности).
3.2. Страховыми признаются случаи, если они произошли в период,

определенный пунктом 3.1. настоящего Положения, вследствие:
3.2.1. причинения следующего вреда здоровью:
а)  ожоги в результате взрыва, действия электрического тока, пожара,
 химического, термического и иного воздействия;
б) ушибы или иные повреждения здоровья в результате обвала, падения
 предметов, падения застрахованных лиц;
в)  ранения и иные повреждения здоровья в результате нападения
 животных, противоправных действий третьих лиц, использования
 застрахованным лицом или третьими лицами транспортных средств,
 инструментов, оружия;
3.2.2. острого профессионального заболевания или обострения хронического

профессионального заболевания.
3.3.  Не являются страховыми случаями внезапные непреднамеренные для

страхователя и застрахованного лица события, происшедшие в период
действия договора страхования и сопровождающиеся ранениями,
увечьями и иными повреждениями здоровья, приведшими к временной
утрате общей трудоспособности, назначению инвалидности либо гибели
(смерти) застрахованного лица, а именно:

а) связанные с уходом за больным членом семьи или ребенком;
б)  связанные с объявлением карантина в установленном порядке;

3

в)  при протезировании в условиях протезно – ортопедического
 стационара;
г)  при заболеваниях СПИДом, венерическими заболеваниями и
 заболеваниями, передающимися половым путем;
д)  самоубийства (кроме случаев, когда застрахованный был вынужден
 совершить суицид в результате противоправных действий третьих лиц, не
 являющихся лицами, имеющими право на получение страховых выплат);
е)  события, вызванные умышленными действиями застрахованных лиц,  по

причинению вреда здоровью;
ж)  события, вызванные добровольным приведением застрахованных лиц
 себя в состояние алкогольного, наркотического или токсического
 опьянения, если это послужило основной причиной несчастного случая;
з)  несчастный случай при совершении или попытке совершения
 застрахованным лицом противоправных действий;
и)  управление застрахованным лицом транспортным средством без права
 такого управления или в состоянии алкогольного, наркотического
 опьянения либо заведомая передача управления транспортным средством
 лицу, не имеющему права управления или находящемуся в состоянии
 алкогольного, токсического, наркотического опьянения;
к)  события, вызванные дорожно – транспортным происшествием,
 происшедшим по вине застрахованного лица;
л)  другие случаи, не связанные с осуществлением полномочий
 застрахованным лицом.

4. Страховая сумма и страховая выплата

4.1. Страховой суммой возмещения вреда, причиненному здоровью

застрахованного лица, в связи с его служебной деятельностью является
сумма, равная 50 процентам годового денежного содержания
муниципального служащего, в отношении которого заключался договор
страхования.

4.2. Размер страховой выплаты определяется договором страхования и не
может быть более 50 процентов годового денежного содержания
муниципального служащего.

4.3. Вред, причиненный здоровью застрахованного лица, возмещается в
следующих размерах:

4.3.1. в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период осуществления
им полномочий, не связанной с виновными действиями застрахованного
лица, если она наступила в следствии причинения вреда здоровью в связи
с осуществлением им полномочий, их наследникам – в размере, равном
100 процентам страховой суммы возмещения вреда, причиненного
здоровью застрахованного лица;

4.3.2. в случае причинения вреда здоровью застрахованного лица в связи с
осуществлением им полномочий, исключающего возможность

4

дальнейшего замещения должности муниципальной службы, при
получении инвалидности I группы – в размере, равном 50 процентам от
страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью
застрахованного лица;

4.3.3. в случае причинения вреда здоровью застрахованного лица в связи с
осуществлением им полномочий, исключающего возможность
дальнейшего замещения должности муниципальной службы, которую
застрахованное лицо замещало до причинения вреда здоровью, при
получении инвалидности II группы – 25 процентов от страховой суммы
возмещения вреда, причиненного здоровью застрахованного лица; при
получении инвалидности III группы – 15 процентов от страховой суммы
возмещения вреда, причиненного здоровью застрахованного лица;

4.3.4. в случае причинения вреда здоровью застрахованного лица в связи с
осуществлением им полномочий, не повлекшего стойкой утраты
трудоспособности и не повлиявшего на способность заниматься в
дальнейшем профессиональной деятельностью, если временная утрата
трудоспособности длилась два и более месяца – в размере, равном
3-х кратному размеру месячного денежного содержания застрахованного
лица.

5. Порядок осуществления страховых выплат

5.1. В случаях, предусмотренных пунктом 4.3.1, 4.3.2, 4.3.3 раздела 4

настоящего Положения, страховые выплаты производятся после гибели
(смерти) застрахованного лица либо после назначения инвалидности
муниципальному служащему.

5.2. Страховые выплаты производятся в порядке, установленном договором
страхования, при наличии положительного заключения экспертной
комиссии о связи страхового случая с осуществлением полномочий
муниципальным служащим.

5.3. Экспертная комиссия образуется на основании распорядительного
документа страхователя в целях подготовки заключения.

5.4. Заключение экспертной комиссии может быть обжаловано в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством.

6. Финансирование расходов

6.1. Финансирование расходов на обязательное государственное страхование

осуществляется за счет средств местного бюджета города Белогорск.
6.2. При формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый

период суммы страховых взносов предусматриваются в бюджетных
сметах.

5

6.3. Страхование осуществляется ежегодно на полный календарный год.

Страхователями вносятся страховые взносы страховщику в сроки,
указанные в договоре о страховании в полном объеме.

6.4. При изменении в течение срока действия договора страхования, размера
денежного содержания застрахованного лица, а также численности
застрахованных лиц, недополученные или излишне полученные в связи с
указанными обстоятельствами суммы страховых взносов, подлежат
доплате или возврату.

	№ 404 от 04.03.2024
	Приложение 404
	2. Участники отношений
	3. Страховые случаи
	4. Страховая сумма и страховая выплата
	5. Порядок осуществления страховых выплат
	6. Финансирование расходов